
FL
PREFEITURA DE

SOBRAL
Oficio N° 081/2019-Celula de Logistica

Sobral, 25 de abril de 2019.

iimo Sr(a):
Dr. Gerardo Cristino Filho
Secretario Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade,

solicitar autorizagao para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao de material

para desenvolvimento das oficinas educativas, destinados ao Centro de Atengao

Psicossocial (CAPS). O valor desse processo importa em R$ 119.764,70 (Cento e

dezenove mil setecentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos). A aquisigao

e justificada pelos motivos anexo.

A
OBJETO (ESPECIFICAQAO):

Aquisigao de material para desenvolvimento das oficinas educativas, destinados ao

Centro de Atengao Psicossocial (CAPS), conforme as especificagoes e quantitativos

previstos neste Termo de Referenda.

Dotagao:
PEDIDO DEFERIDO EM:

75IOÿI YY0701.10.302.0072.2316.33.90.30.00.1214.0000.00

FONTE FEDERAL

/ Atenciosamente,
iTINO FILHO

SECRÿtARl'OvWiqN!CIPAL DA
SAUDE

GERARD!

07, PEDIDO INDEFERIDO EM:
Raque! Miranda de Vasconcelos
Gerente da Celula de Logistica da Sec. Municipal da Saude

/_/

GERARDO CRISTINO FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DA
SAUDE

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



SOBRAL
FL V3

ANEXO DO OFICIO N° 081/2019 de 25 de abril de 2019.

JUSTIFICATIVA

A Gerencia de Logistica vem, com o respeito e acatamento devidos, a llustre

presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a necessidade de eventual aquisigao de

material para desenvolvimento das oficinas educativas, destinados ao Centro de

Atengao Psicossocial (CAPS), pelos fatos e fundamentos seguintes:

A presente contratagao tern por finalidade garantir politicas publicas de saude de
qualidade em todos os niveis de atengao no municipio, respeitando as diretrizes e
principios do SUS (Sistema Unico de Saude), cumprindo, dessa forma, o eixo de
diretrizes estrategicas de atengao a saude, diretriz 5: Infraestrutura e mobiliarios
adequados para _a oferta de servigos de saude com funcionalidade, conforto,

acessibilidade e seguranga, objetivo 3: Garantir o funcionamento adequado dos
equipamentos de saude, meta 2: Adquirir materials de insumos necessarios para 100%

dos equipamentos de saude.

A aquisigao sistematica dos materiais didaticos, pedagogicos, esportivos,
recreativos e demais insumos para as oficinas dos CAPS sao importantes para a
reabilitagao psicossocial intervindo no desenvolvimento psiquico/afetivo dos usuarios,
nas relagoes interpessoais, estimulando habilidades tecnicas para o trabalho, como nas
oficinas de geragao de emprego e renda.

Segundo a portaria 3.088/2011, art, 7° § 2° As atividades no Centro de Atengao
Psicossocial sao realizadas prioritariamente em espagos coletivos (grupos, assembleias
de usuarios, reuniao diaria de equipe), de forma articulada com os outros pontos de

atengao da rede de saude e das demais redes.

Ademais, a realizagao da Dispensa de Licitagao ora solicitada justifica-se pelo
fato de que duas licitagoes foram realizadas objetivando a compra deste descritos
nesse instrumento - uma em 18/09/2018 P.E. n° 146/2018 tendo como resultado final
fracassado, pois apenas duas empresas participaram, sendo a primeira arrematante
desclassifica por esta impossibilitada de contratar com o municipio e a segunda
empresa nao se apresentou em tempo habil, e a segunda licitagao foi realizada
19/12/2018 P.E. n° 177/2018, a qual teve seu resultado fracassado tambem por
inabiiitagao da empresa vencedora por esta impossibilitada de contratar com o
municipio.

/
Ocorre que nao podemos esperar a realizagao de novo processo licitatorio, pois

a falta dos itens podera prejudicar o trabalho desenvolvimentos das oficinas educativas
que sao de suma importancia no tratamento de portadores de transtornos mentais,
problemas psicologicos e depenaentes quimicos que sao acompanhados pelos Centro
de Atengao Psicossocial Geral e AD .

_____
Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao de

material para desenvolvimento das oficinas educativas destinados ao Centro de
Atengao Psicossocial (CAPS), tendo em vista a carencia de estoque e em virtude da
necessidade de distribuigao dos materiais constantes nesse instrumento.

Sobral, 25 de abril de 2019.

Raquel Miranda de Vasconcelos
Gerente da Celula de Logistica da Sec. Municipal da Saude

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



a M3Q %1|F,S
ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREG&O

DependSncia: MUN1CIPIO DE SOBRAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - <CE)

LicitagSo: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE SOBRAL / N® Processo: P037915/2018)

cis 09:03:05 horas do dia 18/09/2018 no enderego R VIRIATO DE MEDEIROS-1250,

bairro CENTRO, da cidade de SOBRAL - CE, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(a).

RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo

ato de nomeagio, para realizagao da Sessao Publica de Licitagio do Pregao N° Processo:

P037915/2018 - 2018/PE146/2018 que tem por objeto Aqulsigao de material para

desenvolvimento das oficinas educativas, destinados ao Centro de Atengio Psicossocial

(CAPS).

Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes pregos:

Lote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL, BOLA DE ISOPOR, BALAO LATEX, ENTRE

OUTROS.

II Proposta IFomecedorData-Hora

118/09/2018 07:38:26:2871iFB COMERCIO EEMPREENDIMENTOS LTDA -ME

115/09/201811:51:4S:05lllVJ SILVA VARIEDADES LTDA ME

ll IÿS1,20QOQaOO I
11 RS 50.000.00 1

Lote (2) - FORMULARIO CONTlNUO E ETIQUETA RETANGULAR.

11 Proposta ][ j[Data-Hora Fomecedor

115/09/201811:81:45:05ilIvj SILVA VARIEDADES LTDA ME RS 50.000 00 l

Lote (3) - MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM, EVA, CARTOLINA, ENTRE OUTROS.

[ Data-Hora Proposta

118/09/2018 07:38:26:287] iFB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA -ME H R$ 850.000 00 I
i15/09/201811:51:45:05lllVJ SILVA VARIEDADESLTDA ME 11 RS 50.000.00 I

Lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA, BASE PARA BRINCO, CORRENTE PARA

BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE OUTROS.

][ ]Data-Hora Fomecedor BLQP-Qsta.
118/09/2018 07:38:26:2871iFB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 11 RS 900.000.00 1

R$ 50.000.00 1

Lote (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA, CORDA PI VIOLAO, LINHA DE COSTURA,

ENTRE OUTROS.

Data-Hora if J 1 Proposta ]Fomecedor

21/09/2018 P£gina 1de



&- m
os A£

vp-;
Xl1 X§'900.>000.0{fX1,!18/09/2018 07:38:26:28?!IFB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

i15/09/2018 11 51 45:0571K/J SILVA VARIEDADES LTDA MF

Lote (6) - MATERiAIS DIVERSOS. ABSORVENTE, ESCOVA DE DENTE, ESCOVA DE

MAO, SHAMPOO, ACETONA, ESMALTE, ENTRE OUTROS.

#

T"~M50.000.00_i

I1 PropostaFornecedorData-Hora

11 R$ 900,000.00 1118/09/2018 07:38:43:6491IFB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

ll5/09/2Q18 11:53:59:10711VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME ]i RS 50.000.00

Apos a etapa de lances, Com disputa em sessao publica, foram apresentados os

seg.uintes menores pregos:

Lote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL, BOLA DE ISOPOR, BALAO LATEX, ENTRE

OUTROS.

/'“X LanceData-Hora Fornecedor

118/09/2018 09:20:02:2371K/J SILVA VARIEDADES LTDA ME

118/09/2018 09:18:11:328! IFB COMERCIO E EMPRFFNniMENTOS LTDA - ME

Lote (2) - FORMULARIO CONTlNUO E ETIQUETA RETANGULAR.

R$ 900,00

11 RS 120.000.00 l

Fornecedor Lancetra

Lote (3) -MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM, EVA, CARTOLINA, ENTRE OUTROS.

[ ][][Data-Hora LanceFornecedor

118/09/2018 09:17:20:2271Ivj SILVA VARIEDADES LTDA ME R$ 500 00
j18/09/2018 09:19:16-777] IFB COMERCIO EEMPRFFNniMFNTOS LTDA - ME 1 1 R$ 8.000.00 1
Lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA, BASE PARA BRINCO, CORRENTE PARA

BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE OUTROS.r-\

][I Data-Hora V ll
113/09/2018 09:17:50:6561IvjSILVA VARIEDADES LTDA ME

Fornecedor -Lance:
if RS 500.00

118/09/2018 09:19:47:4971IFB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA -ME 11 RS 9.000.00 1

Lote (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA, CORDA P/ VIOLAO, LINHA DE COSTURA,

ENTRE OUTROS.

I 3[Data-Hora Fornecedor Lance

118/09/2018 09:18:16:948!IvjSILVA VARIEDADES LTDA ME ][ R$ 600.00

li R$ 9.000.00 l118/09/2018 09:20:16:0921iFB COMEROIQE EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

Lote (6) - MATERIAIS DIVERSOS. ABSORVENTE, ESCOVA DE DENTE, ESCOVA DE
MAO, SHAMPOO, ACETONA, ESMALTE, ENTRE OUTROS.

Data-Hora Fornecedor JLaage-. J

21/09/2018 Pagina 2 de 7



%
%w

I18/09/2Q18 09:23:53:579!K/J SILVA VARIEDADES LTDA ME

118/09/2018 09:20:48:543!IFB COMERCIQ E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME I RSÿ9.000.00 ‘
li-r.-.-ÿRS 9S6 ]

Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor prego. Apos confirmada a habilitagao da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor prego, quanto ao objeto

bem como quanto a compatibilidade do prego apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratagao, o Pregoeiro decidiu:

No dia 18/09/2018, Ss 09:53:13 horas, no lote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL,

BQLA DE ISOPOR, BALAO LATEX, ENTRE OUTROS, - a situagao do lote foi alterada

para; arrematado. No dia 19/09/2018, Ss 11:47:06 horas, a situagdo do lote foi finalizada.

No dia 19/09/2018, as 11:47:06 horas, no iote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL,

BOLA DE ISOPOR, BALAO LATEX, ENTRE OUTROS. - a situagao do lote foi alterada

para: arrematado. O motivo da alteragao foi o seguinte: O coordenador - RICARDO

BARROSO CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor: VJ SILVA VARIEDADES
LTDA ME. No dia 21/09/2018, ds 11:27:51 horas, a situagSo do lote foi finalizada.

No lote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL, BOLA DE ISOPOR, BALAO LATEX,

ENTRE OUTROS. - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

No dia 18/09/2018, as 09:53:22 horas, no lote (2) - FORMULARIO CONTlNUO E

ETIQUETA RETANGULAR. - a situagao do lote foi alterada para: arrematado. No dia

19/09/2018, as 11:47:16 horas, a situagao do lote foi finalizada.

No lote (2) - FORMULARIO CONTlNUO E ETIQUETA RETANGULAR. - nenhum

fornecedor foi declarado vencedor.
.; • . !.ÿ '

'

: !! :*V-

No dia 18/09/2018, as 09:53:30 horas, no lote (3) - MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM,

EVA, CARTOLINA, ENTRE OUTROS. - a situagao do lote foi alterada para: arrematado. No

dia 19/09/2018, ds 11:47:24 horas, a situagao do lote foi finalizada.

rs

No dia 19/09/2018, £s 11:47:24 horas, no lote (3) - MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM,

EVA, CARTOLINA, ENTRE OUTROS. - a situagSo do lote foi alterada para: arrematado. O

motivo da alteragao foi o seguinte: O coordenador - RICARDO BARROSO CASTELO

BRANCO - desclassificou o fornecedor: VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME. No dia

21709/2018, as 11:28:47 horas, a situagSo do lote foi finalizada.

No iote (3)- MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM, EVA, CARTOLINA, ENTRE OUTROS.

21/09/2018 -Pdginajl.de 7



$
<s
£

- nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

%
No dia 18/09/2018, as 09:53:41 horas, no lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA, "

BASE PARA BRINCO, CORRENTE PARA BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE

OUTROS. - a situagao do lote foi alterada para: arrematado. No dia 19/09/2018, as 11:47:31

horas, a situagao do lote foi finalizada.

No dia 19/09/2018, its 11:47:31 horas, no lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA,

BASE PARA BRINCO, CORRENTE PARA BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE

OUTROS. - a situagao do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteragao foi o

seguinte: O coordenador - RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO - desclassificou o

fornecedor: VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME. No dia 21/09/2018, ds 11:29:02 horas, a

situagSo do lote foi finalizada.

No lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA, BASE PARA BRINCO, CORRENTE PARA

BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE OUTROS. - nenhum fornecedor foi

declarado vencedor.

No dia 18/09/2018, ds 09:53:47 horas, no lote (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA,

CORDA P/ VIOLAO, LINHA DE GOSTURA, ENTRE OUTROS. - a situagao do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 19/09/2018, &s 11:47:40 horas, a situagao do lote foi

finalizada.

No dia 19/09/2018, ds 11:47:40 horas, no lote (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA,

CORDA P/ VIOLAO, LINHA DE COSTURA, ENTRE OUTROS. - a situag§o do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteragao foi o seguinte: O coordenador - RICARDO

BARROSO CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor: VJ SILVA VARIEDADES

LTDA ME. No dia 21/09/2018, 0s 11:29:19 horas, a situagao do lote foi finalizada.

No-tote" (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA, CORDA P/ VIOLAO, LINHA DE

COSTURA, ENTRE OUTROS. - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

No dia 18/09/2018, sis 09:53:53 horas, no lote (6) - MATERIAIS DIVERSOS.

ABSORVENTE, ESCOVA DE DENTE, ESCOVA DE MAO, SHAMPOO, ACETONA,

ESMALTE, ENTRE OUTROS. - a situacao do lote foi alterada para: arrematado. No dia

19/09/2018, as 11:47:49 horas, a situagao do lote foi finalizada.

No dia 19/09/2018, as 11:47:49 horas, no lote (6) - MATERIAIS DIVERSOS.

ABSORVENTE, ESCOVA DE DENTE, ESCOVA DE MAO, SHAMPOO, ACETONA,

ESMALTE, ENTRE OUTROS. - a situagao do lote foi alterada para: arrematado. O motivo

21/09/2018 Pagina 4 de 7

*



%
<2

fiFteÿf fe@7~~

da alteragao foi o seguinte: O coordenador - RICARDO BARROSO OAST!
dssclassificou o fornecedor: VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME. No dia 21709/2018, <=>s

11:30:25 horas, a situagio do lote foi finalizada.

No lote (6) - MATERIAIS DIVERSOS. ABSORVENTE, ESCOVA DE DENTE, ESCOVA

DE MAO, SHAMPOO, ACETONA, ESMALTE, ENTRE OUTROS. - nenhum fornecedor foi

declarado vencedor.

No dia 19/09/2018, as 11:47:06 horas, o Pregoeiro da licitagSo - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO- dssclassificou o fornecedor - VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, no

lote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL, BOLA DE ISOPOR, BALAO LATEX, ENTRE

OUTROS. O motivo da desclassificagao foi: DESCLASSIFICADA DE ACORDO COM ITEM

9.5.4 DO EDITAL(IMPEDIDA DE LICITAR COM A ADMINISTRAQAO).

No dia 19/09/2018, as 11:47:16 horas, o Pregoeiro da licitagao - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, no

lote (2) - FORMULARIO CONTfNUO E ETIQUETA RETANGULAR. O motivo da

desclassificagao foi: DESCLASSIFICADA DE ACORDO COM ITEM 9.5.4 DO

EDITAL(IMPEDIDA OE LICITAR COM A ADMINISTRAQAO).

No dia 19/09/2018, &s 11:47:23 horas, o Pregoeiro da licitagao - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, no

lote (3) - MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM, EVA, CARTOLINA, ENTRE OUTROS. O

motivo da desclassificagao foi: DESCLASSIFICADA DE ACORDO COM ITEM 9.5.4 DO

EDITALOMPEDIDA DE LICITAR COM A ADMINISTRAQAO).

No dia 19/09/2018, £s 11:47:31 horas, o Pregoeiro da licita?§o - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, no

lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA, BASE PARA BRINCO, CORRENTE PARA

BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE OUTROS. O motivo da desclassificag§o foi:

DESCLASSIFICADA DE ACORDO COM ITEM 9.5.4 DO EDlTAL(IMPEDIDA DE LICITAR

COM A ADMINISTRAQAO).

No dia 19/09/2018, as 11:47:40 horas, o Pregoeiro da licitag§o - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, no

lote (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA, CORDA PI VIOLAO, LINHA DE COSTURA,

ENTRE OUTROS. O motivo da desciassificagao foi: DESCLASSIFICADA DE ACORDO

COM ITEM 9.5.4 DO EDITAL(IMPEDIDA DE LICITAR COM A ADMINISTRAQAO).

No dia 19/09/2018, as 11:47:49 horas, o Pregoeiro da licitag§o - RICARDO BARROSO

21/09/2018 PSgina 5 de 7



CijAH
- Ir-ap-

&
m

mm
CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - VJ SILVA VARIEDADÿS-LTDAME,

Sole (6) - MATERIAIS DIVERSOS. ABSORVENTE, ESCOVA DE DENTE, ESCOVA DE

MAO, SHAMPOO, ACETONA, ESMALTE, ENTRE OUTROS. O motivo da desclassificagao

fol: DESCLASSIFICADA DE ACORDO COM ITEM 9.5.4 DO EDITAL(!MPEDIDA DE

LICITAR COM A ADMINiSTRAQAO).

No dia 21/09/2018, as 11:27:51 horas, o Pregoeiro da licitagao - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - FB COMERCIO E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, no lote (1) - MATERIAIS DIVERSOS. AVENTAL, BOLA

DE 1S0POR, BALAO LATEX, ENTRE OUTROS. O motivo da desclassificagSo foi:

DESCLASSIFICADA POR NAO ACEITAR CONTRA PROPOSTA.

No dia 21/09/2018, as 11:28:47 horas, o Pregoeiro da iicitagSo - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - FB COMERCIO E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, no lote (3) - MATERIAIS DIVERSOS. FITA CETIM, EVA,

CARTOLINA, ENTRE OUTROS. O motivo da desclassificagao foi: DESCLASSIFICADA

POR NAO ACEITAR CONTRA PROPOSTA:

No dia 21/09/2018, as 11:29:02 horas, o Pregoeiro da licitagao - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - FB COMERCIO E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, no lote (4) - MATERIAIS DIVERSOS. TIARA, BASE

PARA BRINCO, CORRENTE PARA BIJUTERIA, FECHO PARA PULSEIRA, ENTRE

OUTROS. O motivo da desclassificagao foi: DESCLASSIFICADA POR NAO ACEITAR

CONTRA PROPOSTA.

No dia 21/09/2018, $s 11:29:19 horas, o Pregoeiro da licitagao - RICARDO BARROSO

FB COMERCIO ECASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, no lote (5) - MATERIAIS DIVERSOS: AGULHA, CORDA

P/ VIOLAO, LINHA DE COSTURA, ENTRE OUTROS. O motivo da desclassificagao foi:

DESCLASSIFICADA POR NAO ACEITAR CONTRA PROPOSTA.

No dia 21/09/2018, as 11:30:25 horas, o Pregoeiro da licitag§o - RICARDO BARROSO

CASTELO BRANCO - desclassificou o fornecedor - FB COMERCIO E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, no lote (6) - MATERIAIS DIVERSOS. ABSORVENTE,

ESCOVA DE DENTE, ESCOVA DE MAO, SHAMPOO, ACETONA, ESMALTE, ENTRE

OUTROS. O motivo da desclassificagao foi: DESCLASSIFICADA POR NAO ACEITAR

CONTRA PROPOSTA,

No dia 21/09/2018, &s 13:39:49 horas, a autoridade competente da licitagSo -
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - alterou a situa?§o da licitagao para

Petgina 6 de 721/09/2018



%

fhÿi
ideitarifted*~

%
i

fracassadjL O motivo da alteraÿo foi o seguinte: Por licrtantesÿo
contraproposta.

Publicada a decisSo, nesta sessao, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatbrio eontendo informagoes

detalhadas sobre o andamento do proÿgrSko. j

mmiSTELO BRANCORiCAROO B/
(r<
oeiroda disputa

OUP
3UEIRA BAMELINA MARJOlflE N<

Autoridade Con :nte

Membra Equipe Apoio

Proponentes:
12.931.6S2/0001-2S FB COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

19.932.867/0001-03 VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME

21/09/2018 Pagina 7 de 7



>N>''
%\CD \ :

I0©SOBRAL & syjzF'h8 FIs™ICentral de Licita$oes da Prefeitura de Sobral-CELIC

EL ~ ZH
PREGMO ELETPXSNICO N° 177/2019 - SMS

mDO PROCESSO P046730/2018
OBJETO: Aquisi?So de material para desenvolvimento das oficinas educativas, destinados ao Centro de

Atert$ao Psicossocial (CAPS)
ORGAO DE ORIGEM: SECRETARIA DA SAUDE DO MUNICfPIO DE SOBRAL -SMS

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE HOMOLOGACAO i

Observou-se apos a homologasio do processo, confec?ao e assinatura do contrato, que a empresa

vencedora, VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, inscrita no CNPJ: 19.932.867/0001-03, estava impedida de licitar

com o municipio de sobral.

Assim sendo, usando o "princfpio da autotela", conforme sumula 473 do STF. Tendo o pregoeiro $

prerogative de rever seusatos, tornonulososa

/->

Sumula 473 do STF £

quaado eivados de -rfdos que os
toxnamilegais,porque dSlesnao se origwam direitos; ou

revoga-los,pot

motivo de coaveniencia ouoportunidade,lespeitados os

direitos adquiridos,e
ressahrada, em todos os casos, a apreeiaÿao judicial.

Grifos e destaques nossos •?

t
Anulando ta! homologacao declare o processo fracassado, visto que nao hi outra empresa a ser

convocada. Assim sendo encaminho o processo a secretaria responsSvel para ser feito o devido distrato com

" a empresa.

-

l
Sem mais para o momentoe sendo esta a expressao da verdade, subscrevo-me.

Sobral, 24de abril de 2019.

>so Castelo Branco
Pregoeiro

Central de Licitaÿes da Prefeitura de Sobral

Ricar

T

,s
Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254 V

: 5



' iSl
co

DIARIO OFICIALDO MUNICIPIODE SOBRAL AnoIII-N° 534, quinta-feira, 25 de abril de 2© 9

X

David Gabriel FerreimJJuarte 42ÿ .'
Chefe do Gabinete do Prcfciio

r i Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITOAleatidro Hennque Lopes Linhares —
Procurador Geral do Munidpio

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestao

Ricardo Santos Teixeira
Secret-ado do Orgamento e Finangas

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario Municipal daEducagao

Gerardo Crisdno Filho
Secretario Municipal da Saude

Igor Jose Araujo Bezerra
Secretario da Cultura,Juventude,Esporte e Lazer

David Machado Bastos

Secretario de Obras, Mobilidade e Servigos Publicos

Marilia Gouveia FerreiraLima
Secretatia doUrbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inacio Neto
Secretario do Trahalho e Desenvolvimento Economico

Francisco Erlanio Matoso de Almeida
Secretario da Seguranga e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretario dos Direitos Humanos, Habitagao e Assistencia Social

GABPREF

Coordenadoria de Atos e

Publicagoes Oficiais

Rua Viriato de MedeirosN° 1250, Centro
Sobral-Ceara

Fones: (88) 3677-1175 (88) 3677-1174

Diario Qficial do Municipio -DOM

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.ÿrÿ

AVISO DE ANULAgAO DOS ATOS DE HOMOLOGACAO E
RESULTADO FINAL DO PREGAO ELETRONICO N° 177/2018 -
SMS -OPregoeiro daCENTRALDELICITAgOESDAPREFEITURADE
SOBRAL- CELIC, tomapublico para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, que fleam anulados os atos referentes a Homologagao e Aviso
de Resultado Final referentes ao PREGAO ELETRONICO N° 177/2018 -
SMS ,no qual a empresa: VJ SILVA VARIEDADES LTDA MEJnscritano

CNPJ: 19.932.867/0001-03, tomou-se vencedora em todos os lotes.
Sobral,CE, 25 de abril de 2019. Ricardo Barroso Castelo Branco -
PREGOEIRODACELIC. w™

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA
E GESTAO

CENTRALDE LICITAGOES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAgAO -
TOMADADEPREgOSN°007/2019-SECOMP -OBJETO: Contratagao de j

empresa especializadaparaexeentar obra de Construgao daPraga doDetran, j
localizadanaruaBelaVista,S/N,noBairro CidadeDr. JoseEuclidesFerreira
Gomes Junior, em Sobral/CE. A Comissao Permanente de Licitagao do
Municipio de Sobral, em eumprimento ao IncisoI, § 1° do artigo 109 daLei
8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados nareferida Tomada
de Pregos, que apos analise dos documentos de babilitacao a Comissao
declarou HABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA IRMAOS
PIMENTA LTDA, VILAMAR E MACHADO SERVIgOS EM GERAL
EIRELI, SIGNUS CONSTRUgOES ASSESSORIA TECNICA LTDA,
S A O JORGE CONSTRUgOES EIRELI, SALINAS
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUgOES LTDA, RVP
CONSTRUgOES & SERVIgOSEIRELI,OCTHAENGENHARIALTDA,
CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA, ARN ENGENHARIA
EIRELI, CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP, PIO
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, R.R. PORTELA
CONSTRUgOES E LOCAgAO DE VEICULOS LTDA, por haverem
apresentados os documentos de habilitagao em conformidade com as
exigencias do edital e INABILITADAS as empresas X NORTE

/'—ÿCONSTRUTORAEEMPREENDEDORAEIRELI,SOLCONSTRUgOES
iTDAE HJS CONSTRUgOES EIRELIpor estarem em desacordo com o

edital, conforme ata datada de 25 de abril de 2019. Fica aberto o prazo
recursal conformelegislagao vigente. Comissao deLicitagao - Sobral-CE, 25
de abrilde2019.KarmeiinaMarjorieNogueiraBarroso -PRESIDENTEDA
COMISSAO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITACAO - A Central de
Licitagao da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermedio da Pregoeira e

membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos Atos N°
724/2017, 523/2017 e 82/2019 - SECOGE, comunica o resultado do
PREGAOELETRONICON°011/2019 - SMS,cujo objeto e Contratagao de
empresa especializada na prestagao de servigos de coleta, transporte,
tratamento e destinagao final adequada de residuos dos servigos dc saude dos
Gtupos A (subgrupos A1 e A2), B e E produzidos pelas tmidades da
Secretaria Mimicipal da Saude de Sobral, confonne especificagoes e
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como
resultado do lote a tabela em anexo. Adjudicado em 10 de abril de 2019 e
homologado em22 de abril de 2019. Secretaria da Ouvidoria,Controladoria
e Gestao - Central de Licitagoes. Sobral - Ceara, 25 de abril de 2019. Isabel
Cunhados Santos -PREGOEIRA.

ANEXO DO AVISODERESULTADOFINALDELICITACAO-PREGAOELETRONICON° 011/2019-SMS |
COTC,| VENCEDORA S j DttCCNC jE~

KOLLETOR GEST
LIMPEZA LTDA

'AOE
-ME

RS 341.440,00 RS 192.000,00 RS 149.440,001.1 43,77%

KOLLETOR GEST
LIMPEZA LTDA

:AOE
-ME

1.2 R$ 204.864,00 R$ 89.664,00R$ 115.200,00 43,77%

KOLLETOR GESTAOE
LIMPEZA LTDA -ME

1.3 R$ 74.150,00 R$ 43.350,00RS 30.800.00 58,46%

KOLU
LIMP

ETOl
EZA

R GESTAOE
LTDA -ME1.4 R$ 154.715,00 ! R$ 87.000,00 RS 67.715,00

R$ 350.169,00

43,77%

RS 775.169,00TOTAIS RS 425.000,00

~RS-
45,17%i

VALORNAO ADQUIRTDO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITACAO - A Central de
Licitagao da Prefeitura Municipal de Sobral,por intermedio do Pregoeiro e
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos Atos N°
523/2017-SECOGE e 82/2019 - SECOGE, comunica o resultado do
PREGAO ELETRONICO N° 020/2019 - SMS: Aquisigao de Material
EletricoIdestinado a manutengao corretiva de todas as unidades de saude
vinculadas a Secretaria Municipal da Saude de Sobral/CE, conforme
especificagoes e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendocomoresultado a tabelaem anexo.Adjudicado em 17/04/2019 e
homologado em 24/04/2019. SECRETARIA DA OUVIDORIA,
CONTROLADORIAEGESTAO- Central dc Licitagoes. Sobral -Ceara, 25
deabrilde2019.RicardoBarroso CasteloBranco -PREGOEIRO.

EXTRATODELICITAgAO-PREFEITURAMUNICIPALDE SOBRAL
- EDITAL DE TOMADA DE PREgOS N° 018/2019-SEUMA. Aviso de
Licitagao -Comissao Permanente deLicitagao.Data de abertura: 27 demaio
de2019as 9h.OBJETO:Licitagao do tipo tecnica epregopara contratagao de
empresa especializada para realizagao de auditoria externa do programa de
desenvolvimento socioambiental de sobral - PRODESOL. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAgOES: Site: www.sobral.ce.gov.br,(LinkLicitagoes) e
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4° Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157.
Sobral-CE, 24 de abril de 2019. Karmeiina Matjorie Nogueira Barroso -
PRESIDENTEDACOMISSAO.

ANEXODO AVISODE RESULTADOFINALDE LICITACAO - PREGAO ELETRONICONa 020/2019 -SMS

EXTRATO DE LICITAgAO - ESTADO DO CEARA - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N°
036/2019 - SESEC (BB 763 183). Aviso de Licitagao - Central de Licitagao.
Data de abertura: 09/05/2019, as 09h. OBJETO: Contratagao de empresa
para aquisigao e instalagao de tachas e tachoespara execugao dos servigos de
sinalizagao viaria da Coordenadoria Municipal do transito - CMT. Valor do
Edital: Gratuito. INFORMAgOES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE-
LICITAgOES) e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4° andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 25 de abril de 2019.Ricardo Barroso Castelo
Branco -PREGOEIRO.

VALOR
ESTIMADO

VALOR
LICITADO

ECONOMIALOTES VENCEDORA DIFERENCA (%)

IVANDE AZEVEDOPONTE-ME R$ 73.004,60 R$ 28.600,00 R$ 44.404,60

IVANDE AZEVEDOPONTE - ME RS 54.724,40 RS 31.900,00 R$ 22.824,40 41,71%
RS 127.729,00 1 R$ 60.500.00 RS 67.229,00TOTAIS 52,63%

SECRETARIAMUNICIPAL DAEDUCAgAO

EDITALN° 04/2019 - SME -DIVULGAgAODAS DATAS,HORARIOS
ELOCAISDASENTREV1STASDOS CANDIDATOS SELECIONADOS
NA PRIMEIRA ETAPA DA SELEgAO DE VAGAS PARA BOLSISTAS


